igitur ut ad initium re. Jeann. II confituum illius qui pro matrimonio fuit, coram ipso matrimonio creditur, celantem collusionis suspicione, alteriusque matrimonii prejudicium, cœquens eni. in uero fidem, ut ex hoc contra illi presumptione refutetur confessio illius, qui pro matrimonio agit. Verum ergo rationem esse nos optinamus quia confitentes non posse illi non defecus coetus in altero coniuge cum illi in animo cofabunt, nec crede et debet sponlat ipsi ipsorum protrecti diligenter ante contum, ne præsumat ab eo committi mortali crimen, & quamvis post hie defecus apparere illa tamen cognoscere plena non est, defecus autem confitens in ipso confidente, non satis constatque ei fidet nondetur propriarum turpitudine proficer. Cum ergo cognoscit illius rei, que probanda est, non sit factis sufficiens in consciente, nec dico taeta die, ut iuri canonici virginitatis præsumptione in praeterenda, admittente da no et.

Tertio ex predictis coniugis. Confunduntur in causa  
nisi presumpzione admittendam esse probationem, quae  
indirexerit, & per obliquum ipsi praesumptioni obtutum. Si  
enim spousus, quia contra matrimonium stat, probare ve-  
llet, illa sponte ante coitum fuisse motu consenti, vel  
aliter legitime, soluta, ut in cap. 2. de f. vel nulla fuisse pro-  
pter aliquod impedimentum, admittendum est, secundum  
Abb. & Pragol. col. 4. mod. cap. 10. nro. 54. & Felizian. tunc M.  
volum, remitti de consu. & probat. C. gl. celebi in tem. rura de pro-  
prietate, qui dixit probationem in iudicata eam admitti contra pra-  
esumptionem de iure & de iure, quam dicti fijgul. Inml. de ar-  
ea regni Felici. in cap. quanto de presump. & follemento idem l'elin-  
e et cum ab. nro. 21. mod. 3. notari Aletianus de presump. 2. par. 3.  
Quarto inferius ex ratione dicta decretal. sponsalia  
in matrimonium transire per coitum, etiam si post ipsa-  
lia ante coitum cum sponsa, fictio sponsa cum alio forni-  
cata. Nam quantum propter illam tornicationem dislo-  
ci post ipsa sponsalia cap. quemadmodum de iure, donec tamquam  
iudicio Ecclesie dilata dilolita, manet sponsaliatum  
vinculum, ut notari glossar. et de illa cap. 1. de f. depson. mpp. Hen-  
ric. & Pragol. de f. sponsa. fin. Regia. 1. ist. 1. par. 4. nondum  
ergo per sponsum sponsaliorum dilolutione petita, non  
video cur sponsalia per coitum, matrimonium non effi-  
cientur. Ex dicto coniugali consenti a canonibus pra-  
esumptio, quamvis Iosan. de Neuella in Sylva resp. lib. 2. numer.  
duum plurima congelitur contum non noratur, id falso  
tribuens Feli. indebat. cap. 10. nro. 54. collam. prouult. apud quem ego  
nondum hoc notare potui, etii sapis ex consilio autho-  
re legi sum.

Quintus ex primis patet, quod in foro interiori anima vbi tibi creditur ipsi confitenti, si sponsus diceret se ad ipsos <sup>12</sup> sicut accusat affectione forniciaria, non coniugal, non iudicant illa sponsalia matrimonium: nū ex quo coniugium illud veniat in foro exteriori: non tamen in interiori, sed quia iudex exterior judicare debet ex illa canonis primum prone, nisi probacionem recipiet in contrario, & idem iudicat matrimonium esse, quod vere non est et iudex interior judicat ex defecu confitentis coniugialis, qui libi contulit, ita notant Abba. Anton & Preposi in dicta, & quidam Socin. conf. 2. 1. relata. Auctor in reg. postular. x. 7. de regat. In 6. epist. Thom. quodlib. 5. art. 15. & est hoc Opus, à Theologis & Canonibus recepta vi Sylvestri asserta in verbis matricorum. 2. qustion. 15. & probatis in cap. tria mī de sponsis, cuius intellectum alibi attingimus. Huius tamen in d. cap. ut quidam munici p. à dicta opinione dicens, liber Aet. ubi contra eandem opinionem allegat, opificari ab Ecclesia confirmationem, in qua sponsis, qui cum sponsa carnale commercium habuit, redireetur inhabilis ad matrimonium cum alia contrahendum: sic ut ab ecclesia redditur inhabilis ad contrahendum matrimonium consanguineum inter quam gradum, que errat Holtius, quamvis enim Papa polis ex causa iusta reddere aliquem inhabilis ad contrahendum matrimonium (quod proprio loco dicitur) non potest, ut videtur.

non tam tunc potest Ecclesia matrimonium † continere nisi  
ne consenserit, ut dicitur ad ipsam fidem. idem Hosti. & Abb. faten-  
tus Sylvestri. q. 4. i. 5. & nos idem probauimus in interpreta-  
tione tex. m.e. re. p. sylvestri. de s. t. Item Sylvestri. q. 4. i. 5. in hac eadē  
concl. credit. in hoc interiori non esse matrimonio censu-  
endum, si sponsus, qui cognovit sponsum, faciat se omni-  
oio dubitate an tempore coitus affectum habuerit coniugalem,  
an fornicarium. Ego ve. d'opinor in hoc casu iudi-  
canorum esse matrimonium certius enim est affectum ha-  
buisse coniugalem, quam forniciarem, & sic censum  
mortale crederet, vt constat ex penitentiaria c. v. quia sacer-  
tatione: nisiam post copulam cum sponsa. verum & indubita-  
tum matrimonium cum altera contrahentes etenim  
utilem locundum coniugio certiori adhucere. ex s. i. i. uent. de  
p. f. c. a. g. item p. de p. s. d. f. t. nam si res vere † dubia est,  
et tangit latuum anime, oportet eligere certius, & bi immi-  
nac placita eleci. quod in dictis iuribus probatur, adiuviis  
his, quia nota Floren. i. pat. ut. 3. c. 10. p. 8. 10. calum. 3. doct. &  
eleganter Marti Naur. ap. p. qui inter. de penit. dist. 7. n. 3. 4.  
Sexto, ex his etiam constat † contractus duabus sponsali-  
bus secunda sponsalitas in matrimonium tranire per copula-  
lā cū secunda sponsa contingent, quod loan. Maior affir-  
m. in. d. f. t. 7. quest. 4. 1. 1. 2. 3. & luef. in. verb. sponsalis. quaf-  
told. in. loan. Andr. Anton. & Prz. pos. sol. 3. tametsi du-  
bius in d. s. p. q. quidam. Idem Prz. op. in. 4. illis de f. g. col. pen-

## De cōitu cūm sponsa ante nupt.

123

& Brutus tractat de sensu q. 8. num. 3. pro quibus opere text. &c. penit. de fons. cap. lxxv. cap. fin. de fons. das. vbi coniugium primum nondum copula cum consummatio non tollitur per fecundum, et si carnali copula consummatur: quia in primo coniugio iam aderat coitus coniugalis: igitur si in primo non intercessisset coniugalis coniunctus, sed tampon sponso, tolleretur per secundum, quod hic datus ex eo constat. Præterea tex. in cap. duo pvers. de desp. imp. ibi hoc ostendit. Proposit. i. probat sponsalia tollis per matrimonium, quod ab initio sponsaliorum vni tantum habuit, sed succelui temporis effectum est coniugium: sic ergo quamvis matrimonium ex secundis sponsalibus statim contractum non fuerit, sed tantum in sponsis quedam futuri coniunctus: quia tamen ex coito coniunctus ille coniugaliter datur presumptum: non canonis, si tollunt priori sponsalia. Scio tamen rem esse dubium ex eo quod secunda sponsalia prius non preferuntur, nec eis praividunt, et fons de fons. nec coniunctus coniugalis ex copula presumi debet, ne presumimus peccatum mortale in sposo, quo ipso frangit fulmen priori sponso. Veritas his respondet, secunda sponsalia concipiuntur: quia minime praferantur, nec praividunt, valuisse tamē vi promissioneis ad hoc, vt si quando contingere nōri primā sponsam, vel ad matrimonium impeditur, vel diffidetur sponsalia, teneretur sponsis cum secunda contrahere matrimonium: non ergo nulla fuerit secunda sponsalia. Secundo dico validorem esse presumptionem coniunctus coniugalis, quia ex coito à canone colliguntur, cum habeant in iūti voluntatis in contrac̄ti sponsalibus cum secunda, quā illa praesumptione difficitur ad eundū mortale peccatum, quod violado fidem committetur potioribus enim rationibus adducor ut potius coniecter sponsum voluisse violare fidem promissionis prima, quam ut presumatur coitus cum secunda sponsa forniciationis fuisse.

<sup>16</sup> Septimo hinc etiam irofero <sup>17</sup> sponsalia in matrimonium trahere et prædicto coniunctus ab Ecclesiæ presumpto, per coitum sponsi & sponsæ, etiam si sponsus timore mortis sibi illato coactus est sponsam cognoscere: illa cœnem copula si fornicatio affectu operata fuit, etia mera accersitio, peccatum mortale fuit, cap. fact. sive quia in mensa eam, non ergo debet praefumiri sponso hoc crimen mortale: sed potius, mensuello, in animo affectum conjugali habuisse: nam potius moridebat, quam peccato coniuncte, vnde iuris sibi est praefumere ab sponso cum actum sine mortali peccato perpetratum fuisse, quem autem voluisse animam reatu mortalis culpa committacare, huius opus, autoritatem in iuri Hoffi, de iure fidei dicens 2. volum. quod mulier potest allegare contra praesumptionem illius iustus se corporellam fuisse, vii præcita, virtut autem hoc non posse dicere: quia viri corporis primi non potest, neque solent viri a feminis præcitatæ ad colum cogi: sentit ergo Hoff, quod collato prædicta oportet fuisse carnis mixtio per metum contingens, matrimonij praesumptionem inducit. idem test. Paul. in 4. diffidit. 29. q. 4. 40. 4. pro quoibz optimis est tex. in cap. qui dicitur, vel ruit, neque illi timer posset dici cadens in constantem viru, quod in interpretatione e. com. Iudic. de sponsis. ollen-dæ dicitur in verb Hodiensi: vim praesciam fere abdolita à vi conditionali, ut diffinxit textus e. facie de bu que vi misere eam. capio. contra Christianos, de bate. in 6. cap. maior. q. item queritur, de lypsi, vienam præcitatæ est, que nos aliquid ita complicit agere, vt in nobis impotest virum agamus. vel uo agamus: sicut ventus impellit ac defert in aliquem locum, ad ipsissimum text. in cap. 1. quelli. cap. predictissimum. q. qui au-tum. q. o. diffidit, conditionali autem mixtam habet voluntatem: si quidem in nobis voluntas est: atamen timore quedam illa voluntas elicetur: quod ex Aristo constat 3. et bte. 1. & Damasceno lib. 1a. De tribibz cap. 14. vnde Thom. 2. a. q. 1. 08. 18. aut. fin. dicit <sup>19</sup> conditionem timoris non facere simpliciter involuntarii: sed habere voluntarium mixtum: idem Thom. 2. 1. 2. 6. 4. 5. 6. Almain in Moral. c. 2. & Forum in trad. de s. fac. M. 21. id. 16. idem eleganter probat Epiphetus apud Arrianum lib. 1. 1. 17. Hinc dicitur in 1. merita. 15. p. voluntate co-stant, voluntate effe, & idem in 1. mulier. q. finem. q. quod mulier. et enim voluntas simpliciter, ita ut libera non sit Tho. in 4. diffidit. 29. Abb. int. de muliere de fons. Card. in 1. veritate de muliere. fensit Bald. in 1. p. C. que. & quenad. quāvis Dec. in 1. velle. fidei. in. dicat coacta à voluntate esse secundum quid, id est coacta, non simpliciter: quia dicat non esse absoluam & libera, & licet Deci optimum sensum habuerit, redicto ell

primus decendi modus, feliciter, coacta voluntatem simpliciter voluntariam effectiones enim, qui per timores sunt, nix sunt, magis tamen sunt similes spontaneis: quia principium carum est in nostravoluntate, & idem denominantur simpliciter voluntariæ actiones illæ. Verum quia feculio membro illo, agens illas minime eligeret, dicuntur involontariæ. Imò Arifit. d.c. 1. dicit simpliciter dici iniusta ea, qui timore sunt, non tamen intelligas quoad actiones<sup>20</sup> ipsas: illæ enim in actu simpliciter sunt voluntariæ, vt ipse docet quod ad apprehensionem dici possunt simpliciter iniuste: quia cas agentis non eligeret esse ante timore: ita intelligit Arifit. Thom. in 4. q. 6. m. 6. id vero quod in actu consideratur, debet considerari simpliciter: quod autem confidet, ut appetit, ut docet Th. ex Arif. dicente, ea que sunt timore, per se iniusta effectiones autem circa particularia sunt: hoc autem spontanea esse, cuius sensus est, auctore Eustacio. Per se enim perinde est ac vniuersaliter in agendis autem rebus, vana omnia est vniuersalis ratio: actiones enim in particularibus sunt: in particularibus vero spontanea concipiuntur: quare coniunguntur, vt in quibus maximam vni habent actiones, vt vel spontanea dicantur, vel iniusta, in his constituta, spontanea magis quam iniusta sunt: ex quibus omnibus habet septimam interpretationem cum Hoffi. probamus tamet refragantibus Abb. & Propof. in. consultatione de fons. Floren. 3. par. 1. 7. ad fin. Paul. Parisiens. 8. ann. 69. q. 6. d.o. 3. q. 34. 4. Ani. & Henr. in d. s. u. qui fidem. col. pen. vbi Propof. col. 1. faciunt, coram opinio. contra Hoffi. communis. ¶ Octauo, vt quibzdam rem haec graue intelligentibus occurramus, perpendimus iuris canonica dictam praesumptionem, inducentem copulam contingentem post sponsaliam, coniugalitatem, ut ipsa ipsa sponsalialia precedentem minime nimis, ut sponsa illa matrimonium iudicetur. Sic test. m. c. venient. in 2. de fons. inquit, si post fidem praestitam cognovit. Sic et quodlibet de fons. dixit carnali copula subiecta, ignor non in hunc præcedens coitus. Abb. in c. venient. in 2. de fons. Solut. cap. 28. vñ. ad. 3. Heor. in 1. assurgit. sol. fin. de desp. imp. & ex Theologis loqu. Maior. in 4. diffidit. 18. 1. & Sylvius. in 1. vñ. diversa. quelli. 1. & in verb. sponsal. quelli. 10. unde concludens Titum cius sponsam Semperim cognovisse, non esset rellis sufficiens ad hoc, vt matrimonium indicaret: potius enim eam cognoscere ante sponsaliam: oportet ergo probare post sponsionem illam cognovisse, vt notat. Abb. in d. c. venient. & ibi Anton. & Propof. & Deci. in c. prefatis de probat. m. 20. l. 10. Crot. in trad. de tribibz. 28. Thom. Orat. in matr. conf. 26. cal. 1. Hinc etiam Regia. 1. 2. Tanc. à Caroli Clariis matre codita. [que. ej. 4. 20. 2. lib. 1. Recipit.] que statuit propter osculum, sponsionem lucrari dimidiabit pars etiam, quia ei sponsus dederat, etiam iam prædicto coniunctu ante copulam, est intelligenda quando osculum post sponsalialia præsumbitur, fuit, fucus vero si ante. Ut ibi eius interpres Ioan. Lupi, notaur. num. 8. & q. quod etiam subfieri uiet ad intellectum l. 1. ab fons. C. de dimic. aut. neq. à qua differit Regia. L. qui in sponsis etiam de praesentiam maritali coniunctus coniugatis ante copulam loquitur: illa verb in sponsis de futuro ante coniunctionem confirmat. Ceterum octauam hanc conclusionem Hippo. nothia etate via doctissimum, sed in referendo aliorum dicta quam in perscrutando diligenter, in singul. 500. propria ipsius autem dictis auctoribus non citatis impugnat, contradicit probans ex Claudio, in Rebus. ff. foli. mar. & Ioan. de Neuiza. in fons. npi. lib. 2. 1. 2. querunt neuter id tenet, quantum id argumentum sit, quod Claudi scribit dicens matrimonium censori copula carnali consummatum, etiam ex coito precedentem: atque ob id sicut Papa non potest dispenpare, vt diffolueret matrimonium copula carnali consummatum, quando copula post matrimonium, contingit: ita nec dirimere potest matrimonium cui praemissa fuit cum mixtio carnis, citat ad Bald. in c. 1. c. de translat. Epiph. qui tamen in hoc est validus dobitus. Ego vero si compertum haberet, q. am posse diffolueret coniugium<sup>21</sup> non possum, dñe carnali copula consummatu, quod alibi trahabo: minime dubitarem posse illud solvere, cu præmissa fuit carnali copula, non secuta non enim dicunt coniugium consummatum ex coito precedentem, sed ex fecuto: illi si quidem fornicariet, illi, huc verò coniugaliter sicuti Socin. fatur et. res. 28. 1. r. 1. r. 1. nec omnino ab eo dioenit ipse Ioan. de Neuiza. que pro se aduocat Hippo. vides ergo qua-